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ABSTRAKT:

Kardiovaskulární choroby patří mezi nejrozšířenější onemocnění

moderní civilizace. Mechanismy podílející se na ochraně srdeční tkáně jsou

z tohoto důvodu centrem pozornosti kardiovaskulárního výzkumu. Adaptace na

chronickou hypoxii je již po dlouhá desetiletí studována v souvislosti

s příznivými účinky na funkci srdce a na jeho zvýšenou toleranci vůči

ischemicko-reperfúznímu (I/R) poškození. Tato práce studující model adaptace

na chronickou normobarickou hypoxii (CNH) popisuje úlohu kinázy Akt

v procesech vedoucích k ochraně myokardu vůči I/R poškození. Srdce samců

potkana kmene Wistar, kteří byli chovaní v normoxických nebo hypoxických

podmínkách (O2 0.1) po dobu 3 týdnů, byla podrobena retrográdní perfúzi

okysličeným Krebsovým-Henseleitovým pufrem, přičemž byla následně

navozena 10 min ischémie a 10 min reperfúze. Na experimentálních vzorcích

připravených z LV srdcí byly provedeny proteinové analýzy. Adaptace na CNH

vedla ke zvýšení fosforylace Akt kinázy na Ser473, ale neovlivnila její fosforylaci

na Thr308 ani její celkovou expresi. Rovněž byl pozorován signifikantní nárůst

v poměru proteinů Bcl-2/Bax v srdcích adaptovaných na CNH. Tato práce blíže

objasňuje působení krátkého ischemického insultu na Akt signalizaci a také

ohledně její aktivace v souvislosti s adaptací na CNH.
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ABSTRACT:

Cardiovascular diseases (CVDs) are the most widely spread diseases of

modern civilization. Mechanisms involved in the protection of myocardial tissue

are for that very reason in the focus of cardiovascular research. The adaptation

to chronic hypoxia has been studied for many years in the context of its positive

effects on heart function and its increased tolerance to ischemia-reperfusion

(I/R) injury. This Master thesis describes the role of Akt kinase in the

mechanisms leading to myocardial protection against I/R injury using the model

of adaptation to chronic normobaric hypoxia (CNH). The hearts from male

Wistar rats, that were kept in normoxic or hypoxic conditions (O2 0.1) for the

period of 3 weeks, were retrogradely perfused by oxygenated Krebs-Henseleit

solution and then subjected to 10 min of ischemia and 10 min of reperfusion.

Samples prepared from left ventricles (LV) of experimental hearts were later

used for protein analyses. The adaptation to CNH leads to increased

phosphorylation of Akt kinase on Ser473, but it did not affect the phosphorylation

on Thr308 nor the total protein level of Akt. A significant increase in Bcl-2/Bax

ratio was also observed in hearts adapted to CNH. This Master thesis further

elucidates, how Akt signaling pathway and its activation are affected by short

periods of ischemia in the context of adaptation to CNH.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK:

AIF faktor indukující apoptózu

AMP adenosinmonofosfát

AMPK 5’AMP-aktivovaná protein kináza

ANT ADP/ATP translokáza

ATP adenosintrifosfát

Bad Bcl-2 asociovaný promotér buněčné smrti

Bak antagonista smrti homologní s Bcl-2

Bax Bcl-2 asociovaný X protein

Bcl-2 B-cell lymphoma 2

Bid agonista smrti interagující s BH3 doménou

CAT katalytická doména

CNH chronická normobarická hypoxie

CK kreatin kináza

CVDs kardiovaskulární choroby

Cyp-D cyclophylin D

DNA-PK DNA-dependentní protein kináza

DTT DL-dithiothreitol

ER endoplasmatické retikulum

EXT rozšířený C konec

GAPDH glyceraldehyd-3-fosfát dehydrogenáza

GF růstový faktor

GLUT glukózový transportér

GMP guanosinmonofosfát

GPCR receptory spřažené s G proteiny

GSK-3 glykogen syntáza kináza 3

H hypoxie

HK hexokináza

HM hydrofóbní motif

I ischemie

IAP inhibitor apoptózy

IGF-1 insulinu podobný růstový faktor 1
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IP3 inositoltrifosfát

IPC ischemický “preconditioning”

IPOC ischemický “postconditioning”

IP3R IP3 receptor

IR ischemie-reperfúze

I/R poškození ischemicko-reperfúzní poškození

IRS-1 substrát insulinového receptoru

K stabilizace

LDH laktát dehydrogenáza

LV levá komora

mTORC komplex cílové molekuly pro rapamycin u

savců

MPTP mitochondriální pór přechodné propustnosti

N normoxie

NADH redukovaný nikotinamidadenindinukleotid

NCX Na+/Ca2+ výměnný přenašeč

NHE Na+/H+ výměnný přenašeč

NO oxid dusnatý

P fosfátová skupina

PCr fosfokreatin

PDK1 fosfoinositid dependentní kináza 1

PH doména pleckstrin homology doména

PHLPP PH domain leucine-rich repeat phosphatase

PI3K fosfatidylinostitol-3-kináza

PIKK PI3K-příbuzná protein kináza

PIP fosfatidylinositol-3-monofosfát

PIP2 fosfatidylinositol-4,5-bisfosfát

PIP3 fosfatidylinositol-3,4,5-trisfosfát

PKA protein kináza A

PKB/Akt protein kináza B

PKC protein kináza C

PTEN protein fosfatáza a homolog tensinu

RIPC vzdálený ischemický “preconditioning”
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ROS reaktivní formy kyslíku

RTK tyrosinkinázový receptor

RV pravá komora

S septum

SERCA Ca2+-ATPáza sarko/endoplasmatického

retikula

SH2 Src homology 2

SR sarkoplasmatické retikulum

VDAC napěťově závislý iontový kanál
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LITERÁRNÍ PŘEHLED

1. ÚVOD

Kardiovaskulární choroby (CVDs, cardiovascular diseases), mezi které se

například řádí onemocnění jako je infarkt myokardu, onemocnění věnčitých

tepen, hluboká žilní trombóza či vrozená srdeční vada, jsou nejčastější příčinou

smrti po celém světě a podle statistických údajů Světové zdravotnické

organizace (WHO, World Health Organization, http://www.who.int/en/) jim

každým rokem podlehne okolo 17,5 milionů lidí, přičemž 7,4 milionu lidí zemře

na onemocnění věnčitých tepen a 6,7 milionu lidí podlehne infarktu myokardu.

Úmrtí v důsledku CVDs tak podle statistických údajů z roku 2012 poskytnutých

WHO představují 31% všech úmrtí po celém světě. Vzhledem ke stále se

zhoršujícímu životnímu stylu a pravděpodobně i z důvodu stárnutí celé populace

se toto číslo každým rokem zvyšuje a podle propočtů by dokonce v roce 2030

mohlo na CVDs zemřít až 23,6 milionů lidí. Z tohoto důvodu je soudobý

kardiovaskulární výzkum zaměřen na mechanismy, které zvyšují odolnost

srdeční tkáně a zmírňují tak následky ischemicko-reperfúzního (I/R) poškození

myokardu.

V současné době jsou známé různé intervence, které aktivují endogenní

ochranné buněčné mechanismy a zvyšují tak toleranci srdce vůči I/R poškození.

Jedním z nich je ischemický “preconditioning”, při kterém je myokard vystavený

krátkým periodám ischemie a reperfúze (Murry et al., 1986). Dále byl studovaný

i efekt tzv. ischemického “postconditiongu”, kdy krátké periody reperfúze jsou

následovány krátkými periodami reokluze, přičemž tato metoda rovněž snížila

velikost infarktu v podobné míře jako “preconditioning” (Heusch, 2015).

Kardioprotektivní účinky byly dále pozorovány v případě pravidelného

vytrvalostního fyzického tréninku (Kavazis et al., 2009; Powers et al., 2008),

kalorické restrikce o více než 15-25% (Shinmura, 2011; Speakman and Mitchell,

2011) a adaptace na chronickou hypoxii, kdy u lidí žijících ve vysokých

nadmořských výškách byl zdokumentován nižší výskyt infarktu myokardu
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(Hurtado, 1960) a rovněž i nižší úmrtnost na ischemickou chorobu srdeční a

onemocnění věnčitých tepen (Mortimer et al., 1977; Voors and Johnson, 1979).

Ve výše zmíněných fyziologických adaptacích je pravděpodobně

významných regulátorem Akt kináza, která po své aktivaci spouští molekulární

mechanismy podílející se na ochraně srdce vůči různým stresovým faktorům

(Aikawa et al., 2000; Armstrong, 2004; Heusch, 2015; Rohrbach et al., 2014).

Zvláštní pozornost bude v této práci věnována aktivaci Akt dráhy v souvislosti s


[…]


7. 11 mM glukóza (dodáno společností SIGMA)

Zásobní roztok byl předpřipraven bez glukózy, která byla přidána vždy čerstvě

do rozotku. Roztok se dále sytil pomocí kyslíku (95% O2 / 5% CO2) do doby než

se pH dostalo na hodnotu 7,4.

Složení Laemmliho pufru:

1. 2 ml SDS ((cm = 0,1g/ml, SDS dodané společností SIGMA)

2. 1 ml glycerolu (dodáno společností SIGMA)

3. 0,6 ml Bis-Tris roztoku (viz. dále)

4. 1,4 ml mQH2O

5. Bromfenolová modř (Bromphenol Blue ACS reagent, dodané společností

SIGMA)

Složení homogenizačního média 1:

1. 16,04 mg TRIS (c = 12,5mM; TRIZMA® base; dodané společností SIGMA)

2. 9,52 mg EGTA (c = 2,5mM; ethylenediaminetetraacetic acid, dodané

společností SIGMA)
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3. 2,92 mg EDTA (c= 1mM; etylene glykol-bis(ß-aminoethylether)-N,N,N‘,N‘-

tetraacetic acid, dodané společností SIGMA)

4. 0,86 g sacharóza (c = 250mM; dodáno společností PENTA)

Takto zvážené množství se rozpustilo v 20 ml mQH2O a pH na 7,4. Posléze bylo

přidáno 7,71 mg DTT (DL-dithiothreitol; SIGMA). Následně byly přidány

inhibitory proteáz (Complete, Roche Diagnostics) a inhibitory fosfatáz

(PhosSTOP, Roche Diagnostics).

Složení homogenizačního média 2:

1. Močovina 3,0 g

2. Thiomočovina 1,55 g

3. Tetrasodium pyrofosfát dekahydrát 45 mg

4. 2-merkaptoetanol 13 µl

Naměřené množství chemikálií vložíme do kádinky a doplníme objem na

výsledných 10 ml pomocí mQH2O.

12%-ní dělící gel (množství potřebné na dva gely):

1. 3,4 ml mQH2O

2. 4,0 ml 30% akrylamidového roztoku (dodané společností SIGMA)

3. 2,5 ml pufru TRIS (pH = 8,8) (viz dále)

4. 100 µl SDS (cm = 0,1g / ml; SDS dodané společností SIGMA)

5. 50 µl APS (cm = 0,1g / ml; APS dodané společností )

6. 10 µl TEMED (dodané společností SERVA)

5%-ní zaostřovací gel (množství potřebné na dva gely):

1. 2,85 ml mQH2O

2. 0,85 ml 30% akrylamidového roztoku (dodané společností SIGMA)

3. 1,25 ml pufru BIS-TRIS (pH = 6,8) (viz dále)

4. 50 µl SDS (cm = 0,1g / ml; SDS dodané společností SIGMA)

5. 25 µl APS (cm = 0,1g / ml; APS dodané společností )

6. 5 µl TEMED (dodané společností SERVA)
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Složení pufru TRIS (pH = 8,8):

9,1 g TRIS (TRIZMA® base; dodané společností SIGMA) rozpuštěno ve 100 ml

mQH2O a pH upraveno pomocí HCl na hodnotu 8,8.

Složení pufru BIS-TRIS (pH=6,8):

10,462 g BIS-TRIS (dodané společností SIGMA) rozpuštěno ve 100 ml mQH2O a

pH upraveno pomocí HCl na hodnotu 6,8.

Složení elektrodového pufru koncentrovaného:

1. 30,3 g TRIS (TRIZMA® base; dodané společností SIGMA)

2. 144 g Glycin (dodané společností SIGMA)

3. 10 g SDS (dodané společností SIGMA)

Navážené množství bylo v kádince rozmícháno ve finálním objemu 1 litr. Takto

koncentrovaný elektrodový pufr byl ředěn v poměru 1 : 9 (PUFR: mQH2O).

Vnitřní elektrodový pufr (v přímém kontaktu s gely) byl po každé elektroforéze

vylit do odpadu. Vnější elektrodový pufr (vyplňující prostor aparatury)

maximálně 5x recyklován.

Složení Ponceau roztoku:

0,1% Ponceau (dodané společností SIGMA) v 5% kyselině octové (dodané

společností PENTA)

Složení přenosového pufru:

1. 40 ml methanolu (dodané společností Lach:Ner s.r.o.)

2. 140 ml mQH2O

3. 20 ml 10x koncentrovaný Tris/Glycin pufr (dodané společností Bio-Rad)

Naměřené objemy byly smíchány v kádince a membrány byly v pufru

inkubovány několik minut před použitím.
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Coomassie Brilliant Blue G250 (CBB) a Bismark Brown R (BBR) (na 0,5 l

roztoku):

1. 1g CBB

2. 250 mg BBR

3. 200 ml methanolu (dodané společností Lach:Ner s.r.o.)

4. 35 ml 99% kyseliny octové (dodané společností PENTA)

5. 256 ml mQH2O

Připravený roztok byl uchováván při pokojové teplotě.

Odbarvovací roztok (na 0,5 l roztoku):

1. 200 ml methanolu (dodané společností Lach:Ner s.r.o.)

2. 35 ml 99% kyseliny octové (dodané společností PENTA)

3. 256 ml mQH2O

Připravený roztok byl uchováván při pokojové teplotě a recyklován filtrací za

použití práškového aktivního uhlí.

Složení TBS:

1. 12,1 g TRIS (TRIZMA® base; dodané společností SIGMA)

2. 146,2 g NaCl (dodáno společností PENTA)

Navážené množství bylo rozpuštěno ve 4 litrech mQH2O. Pomocí HCl bylo

upraveno pH na hodnotu 7,5 a objem byl doplněn na celkový objem 5 litrů.

Složení TTBS:

Do 1 litru TBS bylo přidáno 0,5 ml Tween 20 (dodáno společností SIGMA)