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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označit křížkem jednu z možností

- pomocí dojkliknutí levým tlačítkem myši na šedivě podbarvené pole a výběrem hodnoty ”zaškrtnuto”)

1. Rozsah práce a její členění

A přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B nevyrovnané, členění nelogické nebo rozsah některých částí nekoresponduje s jejich významem

C uspokojivé, rozsah některých částí nedostačující

N nedostatečné

2. Odborná správnost

A výborná, bez závažnějších připomínek

B velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (např. nejasnost výkladu, chyby v terminologii,

nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a jiných zdrojů

A adekvátní, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B uspokojivé, s občasnými neobratnostmi (zejm. v umístění odkazů) nebo s celkově nižším počtem

citací

C s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, webové stránky, nebo

se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat)

N nevyhovující, velmi málo citací, eventuálně rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj

převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu) nebo používání neadekvátních citací

4. Jazyk práce

A výborný, práce napsaná čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických nebo pravopisných

chyb

B velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby

C upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby, ojediněle se

vyskytují obtížně srozumitelné nebo nejednoznačné formulace

N nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky, apod.

C uspokojivá, s ojedinělými většími nedostatky (např. vynechání stránky, uvádění obrázků grafů

nebo tabulek bez odkazů v textu) nebo s četnějšími drobnými chybami

N nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.:

Předkládaná diplomová práce je velmi dobrá po stránce odborné i formální. Autorce se v ní

podařilo stanovit vliv adaptace na chronickou normobarickou hypoxii na expresi a aktivaci Akt

kinázy a posoudit vliv ischemie a reperfuze na expresi a aktivaci Akt kinázy a na expresi Bcl-2

a Bax. Rozsah i kvalita výsledků je tedy zcela uspokojivá, práce je navíc sepsána přehledně,

logicky a jazykově správně, a to, až na drobné chybičky, jak pravopisně, tak i slohově. Proto

práci hodnotím v téměř všech kritériích nejvyšší známkou. Část „formální a grafická úroveň

práce “ hodnotím stupněm B z toho důvodu, že metody a výsledky obsahují pár nejasností. Jde

hlavně o vysvětlení experimentálních skupin. Nejdříve je v kapitole o adaptaci zvířat na

hypoxii uvedeno, že celkový počet zvířat byl rozdělen do 8 skupin, ale není uvedeno do

kterých. V následující kapitole o protokolu Ischemicko-reperfuzním jsou pak popsány tři

experimentální skupiny, ale není tam úplně zdůrazněno, že každá tato skupina je rozdělena

ještě na dvě podle toho, zda byla zvířata chována v normoxii nebo v hypoxii. To je pouze

uvedeno u popisku schématu ischemicko-reperfuzního protokolu. Bylo by tedy vhodné uvést

počet a význam experimentálních skupin na jednom místě. Další nejasnost je v kapitole o

homogenizaci vzorků, kde se uvádí, že zkumavky byly krátce zcentrifugovány. V tomto

případě by mělo být přesně uvedeno, o jak krátký úsek se jedná a jakou intenzitou byly vzorky

stočený. V kapitole o popisu experimentálních zvířat je na závěr uvedeno poděkování

k financování projektu grantovým agenturám. Toto poděkování by mělo být ve zvláštní

kapitole, protože se vztahuje k financování celého projektu a ne jenom k chovu zvířat. I přes

tyto drobné nedostatky se však práce jeví jako velmi kvalitní, a navíc otevírá cestu k dalšímu

zajímavému výzkumu.

B. Obhajoba - dotazy k obhajobě

1. V metodách je uvedeno, že pro stanovení velikosti poškození buněk byla stanovena aktivita laktát

dehydrogenázy, ale nikde tyto hodnoty nejsou uvedeny. Mohla byste prosím stručně shrnout výsledky z této

analýzy?

2. V srdeční tkáni se hlavně uplatňují isoformy 1 a 2 Akt kinázy. V projektu jste stanovovali expresi, které

isoformy? Vázala se příslušná protilátka na všechny isoformy?

3. V SDS-PAGE a Western Blottingu bylo nanášeno na analýzu všech proteinů stejné množství vzorku a to

21 µg na jamku. Přitom je známo, že každá protilátka se váže na daný protein s různou intenzitou. Jak jste

došli k této unifikované nanášce?

4. V úvodu je uvedeno, že v odpověď na konkrétní stimuly dochází k aktivaci membránových receptorů

různého typu, včetně tyrozinkynázových receptorů a receptorů spřažených s G proteiny. Na tyto receptory se

dále váže fofatidylinositol-3-kináza. Mohla byste jmenovat konkrétní příklady receptorů, na které se váže

enzym fofatidylinositol-3-kináza?

Stanovisko k opravě chyb v práci

– opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ podmínkou přijetí práce (nehodící se škrtněte)

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE (nehodící se škrtněte)

Navrhovaná celková klasifikace (ve standardní stupnici 1 až 4): 1

Datum vypracování posudku: 31.8.2016

Podpis oponenta: